
Kārlis (Kārlis Mārtiņš Jānis) Nollendorfs 
23. (10. pēc v. st.) XI 1903. Rīgā – 1.XI 1994. Linkolnā, Nebraskā, ASV 
 

Dzimis Friča Nollendorfa un Lienes Emilijas, dzim. Borman, ģimenē. Pēc tēva 
nāves (no tbc), no 1914. ar mātes māsu Mariju Bormani dzīvojis Krievijā, sākumā 
Pēterpilī, vēlāk Maskavā; mācījies sk.  
 
1922. atgriezies Latvijā. 1923./24. m.g. apmeklējis 4.Rīgas pils. vsk., kur mācījies 
no I 1923. līdz 20.VI 1924. un beidzis vsk. kursu pēc reālsk. tipa. No 19.IX 1924. 
līdz 1930.I sēmestrim stud.agr. LU Lauksaimniecības fak. Lauksaimniecības nod. 
(matr. nr.8574); studijas nav beidzis. 
 

Ar Rīgas apr. Kaŗa klausības kom. 23.I 1925. lēmumu, iesaukšana obligatoriskā aktīvā kaŗa 
dienestā atlikta izglītības turpināšanai līdz pilniem 28 gadiem, t.i. līdz 1.II 1932. No 1. Līdz 28.VII 
1925. bijis apmācībā 10.Aizputes kājnieku pulkā. 
 
1925. vasarā strādājis kā mērnieks praktikants pie Zemkopības ministrijas. 
 
No 1.VII 1926. līdz 16.VIII 1927. strādājis Dzc. policijā par Rīgas nod. 2.šķ. uzrauga a.p.i. No 16.IV 
1928. līdz 1.IX 1931. strādājis par Dzc. Policijas Rīgas nod. 1.šķ. uzraugu.  
 
14.II 1931. iesaukts obligatoriskā aktīvā kaŗa dienestā Rīgas kaŗa apr.; no 1.IX 1931. līdz 1.IX 1932. 
pildījis obligāto kaŗa dienestu Latvijas armijā; dienējis 4.Valmieras kājnieku pulkā. Dienesta laikā 
1932. beidzis instruktoru rotu un vv. kursus pie Kaŗa sk. No dienesta atvaļināts 25.VIII 1932. vv. 
dienesta pakāpē.  
 
No 1.XII 1932. strādājis par Rīgas Prefektūras 1.iecirkņa 7.raj. uzraugu. No 5. Līdz 11.XI 1934. 
beidzis Aizsargu štābā org. ķīmiskā dienesta kursus.  
 
No 7.X 1935. līdz 1942.II sēmestrim, ar pārtraukumiem, stud.iur. LU Tautsaimniecības un tiesību 
zinātņu fak. Tiesību zinātņu nod.; studijas nav beidzis. 
 
No 19.IX līdz 8.XI 1938. apmeklējis Iekšlietu ministrijas Policijas sk. IV uzraugu kursus, kuŗus 
beidzis ļoti sekmīgi. 
 
Darbojies Dzc. policijas darbinieku savstarpējās palīdzības kases valdē.  
 
1.XI 1939. dienesta labā pārcelts dienestā uz Rūjienu par Valmieras apr. policijas 3.iecirkņa 
kriminālās policijas uzraugu.  
 
1. pad. okupācijas laikā atbrīvots no dienesta policijā, dzīvojis Inčukalnā. Vācu okupācijas laikā 
dzīvojis Rīgā un strādājis par inspektoru Apgādes direkcijā.  
 
X 1944. devies bēgļu gaitās uz Vāciju. 1.X 1944. ieradies Dancigā. Ar ģimeni saticies Šveichelnā 
(Schweicheln) netālu no Herfordas (Herford) Vestfālē. Bijis strādnieks vietējā metālf-kā. No IX 1945. 
līdz 1950. ar ģimeni dzīvojis Grēvenes (Greven) DP nometnē pie Minsteres (Münster). Nometnē 
mācījies angļu valodas un amatniecības kursos, strādājis nometnes adm.  
 
V 1950. ar ģimeni izceļojis uz ASV. Līdz X 1950. dzīvojis Sanantonio (San Antonio), Teksasā; 
strādājis piensaimniecībā govju fermā. 1950. pārcēlies uz dzīvi Linkolnā (Lincoln), Nebraskā. No 
1950. līdz 1968. strādājis par strādnieku vagonu remontf-kā.  



Skautojis no 1917., kad iestājies Krievijas Skautu org-jā. LSCO biedrs. 1924. bijis Rīgas 20. skautu 
pulciņa virskopnieks. Bijis Apvidus (pils.) skautu pr. – Asp sekr. Studiju laikā iestājies A.S.K. 24.V 
1925. paaugstināts par apakšskautmāsteru. 6.XII 1925. apstiprināts par LSCO Rīgas 2. novada 
inspektora palīgu. 
 
25.VI 1928. piešķirtas tiesības nēsāt Dzc. policijas krūšu nozīmi. 17.XI 1934. apbalvots ar TZO 
1.pakāpes goda zīmi. 1939. apbalvots ar Viestura ordeņa 5. šķ.  
 
Kremēts, 23.V 1995. pelnu urna apglabāta Matīsa kapos Rīgā. 
 
18.XII 1926. Rīgā, Ģertrūdes dr. māc. K.Freidenfelds salaulājis ar Vendelu (Veltu) Vilchemīnu 
Emmu Ģipselis (Gipsel, 14.VII 1905. – 23.V 1991.). Ģimenē ir 3 dēli: Valters Ernests (22.III 1931.), 
Uldis Kārlis (18.XI 1936.) un Jānis Rolfs (1947). 
 
Luterticīgs, ASV bijis Linkolnas Sv. Jāņa latv. ev. lut. dr. loceklis. 
 
Spec! k!ts 4.II 1925. K!tā ievēlēts par s/l sekr!, vsen!, int!g!t!, rev. kom. locekli, I!T!t! 
subst!. ASV darbojies Linkolnas K!K!, k!ta s/l Vidienes kopā. K!tā ASV ievēlēts par vsen!, s/l I!T!t! 
subst!, rev.kom. locekļa subst!. 
 


	Kārlis (Kārlis Mārtiņš Jānis) Nollendorfs

